
Департамент по образованию администрации Волгограда
Муниципальное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 105 ВОРОШИЛОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА»

400120, Россия, Волгоград, ул. им. Саши Филиппова, 1. Тел./факс- (8442)93-04-08, тел. (8442)93-04-13.

Эл. почта school  105@  list  .  ru. ОКПО – 22359434 ОГРН – 1033400471378 ИНН/КПП – 3445030750/344501001

ПРИКАЗ

от  31.08.2018 № 90

О внесении изменений в основные образовательные 
программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования на 2018-2019 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» (ст. 12,13),  решением педагогического совета  МОУ  СШ №105 от
31.08.2018, протокол № 1 

п р и к а з ы в а ю:
1. Внести  следующие изменения и дополнения: 
1.1.  В основную образовательную программу начального общего образования ФГОС

НОО  МОУ СШ  №105  (принята  на  педагогическом  совете,  протокол №1  от  31.01.2016г.,
утверждена приказом директора №  от 01.10.2016г.):

В содержательный раздел
-  рабочие программы по предметам учебного плана начального общего образования

ФГОС НОО
В организационный раздел 
- подраздел 3. Учебный план начального общего образования МОУ СШ№105 на 2018-

2019 учебный год изложить в новой редакции (приложение № 1);
-  подраздел  3.1.  Календарный  учебный  график  МОУ СШ  №105  изложить  в  новой

редакции (приложение № 1)
- раздел 3.2. План внеурочной деятельности изложить в новой редакции (приложение №

1)

1.2.  В  основную образовательную программу основного общего образования  ФГОС
ООО  МОУ СШ  №105  (принята  на  педагогическом  совете,  протокол  №6  от  17.04.2015г.,
утверждена приказом директора № 63 от 27.04.2015г.):

В содержательный раздел
- рабочие программы по предметам учебного плана основного общего образования для

5-х, 6-х, 7-х, 8-х классов, перешедших на ФГОС ООО
В организационный раздел 
- подраздел 3.1.Учебный план основного общего образования для учащихся 5-х, 6-х, 7-

х,  8-х  классов,  перешедших  на  ФГОС  ООО  МОУ СШ  №105  на  2018-2019  учебный  год
изложить в новой редакции (приложение № 1);

-  подраздел  3.1.1  Календарный учебный график МОУ СШ №105 изложить  в  новой
редакции (приложение № 1)

-  подраздел  3.1.2  План  внеурочной  деятельности  изложить  в  новой  редакции
(приложение № 1)

1.3. В образовательную программу основного общего образования ФК ГОС МОУ СШ
№105 (принята на педагогическом совете, протокол №1 от 31.08.2015г., утверждена приказом
директора № 162 от 01.09.2015г.):

mailto:school105@list.ru




Приложение № 1
к приказу №  90   от 31.08.2018г.

Пояснительная записка к учебному плану 
муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 105 Ворошиловского района Волгограда»
на 2018–2019 учебный год

Учебный план муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 105
Ворошиловского района Волгограда» (далее — МОУ СШ № 105) соответствует действующему
законодательству Российской Федерации в области образования, разработан в соответствии с
нормативными правовыми актами:
–  Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»;
–  приказом  Министерства  образования  Российской  Федерации  от  09.03.2004  №  1312  «Об
утверждении  Федерального  базисного  учебного  плана  и  примерных  учебных  планов  для
образовательных  учреждений  Российской  Федерации,  реализующих  программы  общего
образования»;



– приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.08.2008 № 241 «О
внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для
образовательных  учреждений  Российской  Федерации,  реализующих  программы  общего
образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 9
марта 2004 г. № 1312 "Об утверждении Федерального базисного учебного плана и примерных
учебных  планов  для  образовательных  учреждений  Российской  Федерации,  реализующих
программы общего образования"»; 
– приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2010 № 889 «О
внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для
образовательных  учреждений  Российской  Федерации,  реализующих  программы  общего
образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 9
марта 2004 г. № 1312 "Об утверждении Федерального базисного учебного плана и примерных
учебных  планов  для  образовательных  учреждений  Российской  Федерации,  реализующих
программы общего образования"»;
–  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 03.06.2011 № 1994
«О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы
для образовательных учреждений Российской Федерации,  реализующих программы общего
образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 9
марта 2004 г. № 1312»;
– приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.02.2012 № 74 «О
внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для
образовательных  учреждений  Российской  Федерации,  реализующих  программы  общего
образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 9
марта 2004 г. № 1312»;
–  приказом министерства образования и науки Волгоградской области от 07.11.2013 № 1468
«Об  утверждении  примерных  учебных  планов  общеобразовательных  организаций
Волгоградской области»;
– приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 05.03.2004    № 1089
«Об  утверждении  Федерального  компонента  государственных  образовательных  стандартов
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования»;
– приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.01.2012 № 69 «О
внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, утвержденный
приказом министерства образования и науки Российской Федерации от 05.03.2004 № 1089»;
–  приказом  Министерства  образования  и  науки  РФ  от  6  октября  2009  г.  №  373  «Об
утверждении  и  введении  в  действие  федерального  государственного  образовательного
стандарта начального общего образования»(с изменениями и дополнениями);
–  приказом  Министерства  образования  и  науки  РФ  от  17  декабря  2010  г.  №  1897  «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего
образования»(с изменениями и дополнениями);
–  решениями  федерального  учебно-  методического  объединения  по  общему  образованию
№1/15 и № 3/15.
–  «Санитарно-эпидемиологическими  требованиями  к  условиям  и  организации  обучения  в
общеобразовательных  учреждениях»,  утвержденными  Постановлением  Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189( в редакции
Постоновления от 24.11.2015 №84).

В учебном плане в рамках части, формируемой участниками образовательных отношений, в 1-
4-х,  5-8-х  классах;  компонента  образовательного  учреждения  в  9-11-х  классах  (далее  —
вариативная часть) учтены пожелания и интересы учащихся, социальный запрос родителей
(законных  представителей)  с  целью  создания  оптимальных  условий  для  общего  развития
учащихся,  формирования  образовательных  компетентностей  и  сохранения  здоровья



школьников,  предупреждения  возможных  заболеваний  с  учётом  их  возрастных  и
психофизиологических особенностей.
МОУ  СШ  №  105  реализует  учебные  программы,  обеспечивающие  усвоение  учебного
материала  в  рамках  государственных  образовательных  стандартов,  формирующие
познавательные интересы к отдельным областям знаний и предусматривающие применение
методов творческой деятельности и самообразования учащихся.
При формировании учебного плана были определены следующие приоритеты:
• создание адаптивной образовательной системы непрерывного развития каждого ребёнка и
включение его в жизнь социума;
•  вариативность и личностная ориентация образовательного процесса в школе, возможность
выбора  учащимися  в  образовательном  процессе  значимых  элементов  содержания  и
соответствующих им форм учебной деятельности;
• практическая ориентация образовательного процесса, усиление деятельностного компонента.
В структуре учебного плана выделены:
По ФГОС: обязательная часть, предусматривающая освоение учащимися общекультурного
образовательного  ядра  и  реализацию  федерального  государственного  образовательного
стандарта,  обеспечивающего  единство  образовательного  пространства  России,  которая
сформирована в соответствии с нормативами недельного учебного плана начального общего
образования в 1-4-х классах, недельного учебного плана основного общего образования в 5-8-х
классах.
Инвариантная  часть  учебного  плана  МОУ  СШ  №  105,  предусматривающая  освоение
учащимися  общекультурного  образовательного  ядра  и  реализацию  государственного
образовательного  стандарта,  обеспечивающего  единство  образовательного  пространства
России, сформирована в соответствии с нормативами базисного учебного (образовательного)
плана для 9-11-х классов.
Вариативная часть обеспечивает индивидуально-личностный характер развития учащегося и
возможность содержательной и уровневой дифференциации обучения.
Учебный план МОУ СШ № 105 определяет:
– перечень учебных предметов и курсов Инвариантной части, обязательных к изучению всеми
учащимися МОУ СШ № 105;
–  минимальный  объём  годовой  аудиторной  учебной  нагрузки  учащихся  по  всем  классам,
который в 5-8-х классах увеличен за счёт части, формируемой участниками образовательных
отношений, в 9-11-х классах за счёт часов Компонента образовательного учреждения, но не
превышает предельно допустимую годовую аудиторную учебную нагрузку;
–  предельно  допустимую  годовую  аудиторную  учебную  нагрузку  обучающихся
применительно  к  пятидневному  режиму  работы  (начальное  общее  образование) и
шестидневному режиму работы (основное общее и среднее общее образование).
Организационные формы образовательного процесса представлены в учебном плане в виде:
• обязательных занятий;
• индивидуально-групповых занятий, практикумов, факультативов и проектной деятельности.
В учебном плане  на всех уровнях обучения сохранён федеральный компонент. Номенклатура
обязательных образовательных компонентов и базисное количество часов сохраняется.
Учебный  план  всех  уровней  обучения сбалансирован  относительно  инвариантной  и
вариативной  частей.  Максимальная  нагрузка  учащихся  соответствует  нормативам,
применительно  к  пяти-(1-4)  и  шестидневному(5-11)  режиму  работы  школы.  Соблюдается
преемственность между годами и классами обучения.

Начальное общее образование
Содержание  образования  на  уровне  начального  общего  образования реализуется  через
образовательные области, обеспечивающие целостное восприятие мира.
Учебный  план  составлен  на  основе  концепции  содержания  непрерывного  образования.
Представленные  в  учебном плане  образовательные области  и  учебные  предметы содержат



учебный  материал,  изучение  которого  способствует  интеллектуальному,  духовно-
нравственному и физическому развитию младших школьников, становлению их субъектности
и индивидуальности, формированию умений и навыков познания и преобразования самих себя
в  окружающей  действительности. По  причине  отсутствия  образовательных  запросов
родителей  (законных  представителей)  учащихся  предметные  области  «Родной  язык  и
литературное чтение на родном языке» изучать не планирует.

 Учебный план начальной школы представлен образовательными программами «Школа XXI
века»  (1-4-е  классы)  и  реализуется  в  рамках  5-тидневной  учебной  недели,  поэтому  для
учащихся  1-4-х  классов  предусмотрен  только  минимальный  объём  годовой  аудиторной
учебной нагрузки. Учебный план 1-4-х классов основан на ФГОС 2 поколения; за счёт части,
формируемой  участниками  образовательных  отношений,  в  количестве  1  часа  введён
дополнительный час русского языка в инвариантную часть (по желанию родителей).
С целью адаптации учащихся при переходе к среднему звену обучения и повышения качества
обучения  уроки  физической  культуры  и  иностранного  (английского)  языка  ведут  учителя-
предметники.  На  уроках  английского  языка  в  3  «А»,  3  «Б»,  4  «А»  классах  производится
деление на 2 группы.
Внеурочная деятельность в 1-4-х классах организуется по следующим направлениям:
 спортивно-оздоровительное направление;
 духовно-нравственное направление;
 общекультурное направление; 
 социальное направление; 
 общеинтеллектуальное направление.
Общий недельный объем внеурочной деятельности варьируется от 3 до 10 часов в неделю.

Основное общее образование
Учебный план основного общего образования состоит из инвариантной и вариативной частей.
Вариативная часть формируется на основе запросов учащихся 5-9-х классов и их родителей
(законных  представителей)  за  счёт  части,  формируемой  участниками  образовательных
отношений (5-8-е классы) и компонента образовательного учреждения (9-й классы). В рамках
инвариантной части  предусматривается  деление на  подгруппы при изучении иностранного
(английского)  в  9  «А» классе.  Также предусматривается  деление  на  группы при  изучении
технологии в 5-8-х классах. 
 По  причине  отсутствия  образовательных  запросов  родителей  (законных  представителей)
учащихся предметные области «Родной язык и родная литература» изучать не планируется.
При  изучении  предмета  «История»  в  6-9-х  классах  предусматривается  реализация  двух
учебных модулей: «История России» в объёме 34 часа в год и «Всеобщая история» в объёме 34
часа  в  год;  9-х  классах  данные  модули  выделяются  в  отдельные  предметы.  Предмет
«Обществознание» изучается в 6-9-х классах как единый предмет, в котором не выделяются
как отдельные модули Право и Экономика.
В 9-х классах предметы «Музыка» и «Изобразительное искусство» реализуются в объёме 17
часов в год на каждый предмет.
 В 9-х классах для организации предпрофильной подготовки как комплексной подготовки к
жизненно  важному  выбору  вводятся  предметы  «Предпрофильная  подготовка
(информационная  работа,  профильная  ориентация)»,  «Технология».  Такое  распределение
часов  позволяет  выстроить  единую  образовательную  линию  в  рамках  сетевого
взаимодействия.
Вариативная    часть   учебного    плана    формируется  за  счёт  часов  Компонента
образовательного  учреждения (9-е  классы),  части,  формируемой  участниками
образовательных  отношений  (5-8-е  классы)  и  направлена  на обеспечение  удовлетворения
образовательных  запросов  и  потребностей  учащихся  и  реализуется  через  индивидуально-
групповые занятия, факультативы и практикумы.



В  учебном  плане  основного  общего  образования номенклатура  обязательных  предметов  и
компонентов соответствует федеральным требованиям. Обязательные предметы изучаются в
объёме часов не ниже обозначенных в базисном (федеральном) учебном плане. Учебный план
сбалансирован относительно инвариантной и вариативной частей.
В 5-8-х классах организуется внеурочная деятельность по следующим направлениям:
 спортивно-оздоровительное направление;
 духовно-нравственное направление;
 общекультурное направление; 
 социальное направление; 
 общеинтеллектуальное направление.
Общий недельный объем внеурочной деятельности варьируется от 3 до 10 часов в неделю.

Среднее общее образование
Среднее  общее  образование  —  завершающий  уровень  общего  образования,  призванный
обеспечить функциональную грамотность и социальную адаптацию учащихся, содействовать
их общественному и гражданскому самоопределению.
Учебный план  среднего общего образования состоит из инвариантной и вариативной частей.
Инвариантная часть  включает  в  себя  предметы,  обязательные  для  изучения  всеми
учащимися. 
При  изучении  предметной  области  «Обществознание»  в  рамках  комплексного  предмета
«История»  выделяются  2  учебных  предмета:  «История  России»  и  «Всеобщая  история»,
которые  реализуются  в  объёме  34  часа  в  год  на  каждый  предмет.  «Обществознание»
реализуется в объёме 68 часов и не предусматривает отдельные модули по Праву и Экономике.
Алгебра и начала анализа и Геометрия в 10-11-х классах реализуются в объёме по 85 часов
Алгебры и начал анализа и 51 часу Геометрии в год.
При изучении физической культуры в 10-11-х классах предусмотрено деление на группы.
Компонент  образовательного  учреждения  представлен индивидуально-групповыми
занятиями,  факультативами  и  практикумами, предусмотрены  практикумы  «Основы
финансовых знаний» и «Основы налоговых знаний», которые реализуются как дополнение к
предмету «Обществознание». 
В  учебном  плане  среднего  общего  образования номенклатура  обязательных  предметов  и
компонентов соответствует федеральным требованиям. Обязательные предметы изучаются в
объёме часов не ниже обозначенных в базисном (федеральном) учебном плане. В соответствии
с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 июня 2017 года №
506  «О  внесении  изменений  в  федеральный  компонент  государственных  образовательных
стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования,
утвержденный приказом Министерства образования Российской Федерации от 5 марта 2004 г.
№ 1089» в  11 классе  в  1-ом полугодии в  инвариантную часть  был введён 1  час  учебного
предмета «Астрономия», в 10 классе со 2 полугодия в инвариантную часть был введён 1 час
учебного  предмета  «Астрономия»   за  счёт  переноса  из  компонента  образовательного
учреждения.

Реализация учебного плана обеспечена программно-методическими комплексами (учебными
программами,  учебниками,  методической  литературой  и  рекомендациями,  дидактическими
материалами, контрольными заданиями) по всем компонентам.
Образовательный процесс осуществляется квалифицированными педагогами, применяющими
эффективные методы и технологии на уроках и во внеурочной деятельности и использующими
современные средства обучения.
Финансирование образовательного учреждения осуществляется за счёт средств федерального
и муниципального бюджетов.

Учебный план 



муниципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 105 Ворошиловского района Волгограда» 

 (начальное общее образование) по ФГОС 2-го поколения
на 2018–2019 учебный год

Предметн
ые области

Учебные
предметы

Классы / количество часов в год Итого
за 1-4-

й
класс

ы:

I (1
«А»)

I (1
«Б»)

II (2
«А»)

II (2
«Б»)

III (3
«А»)

III (3
«Б»)

IV (4
«А»)

IV (4
«Б»)

Обязательная часть
Русский 
язык и 
литературн
ое чтение

Русский язык 5 5 5 5 5 5 5 5 40

Литературное 
чтение

4 4 4 4 4 4 3 3 30

Родной 
язык и 
литературн
ое чтение 
на родном 
языке

Родной язык - - - - - - - - -

Литературное 
чтение на 
родном языке

- - - - - - - - -

Иностранн
ый язык

Иностранный 
язык 
(английский)

– –    2  2 2 /2 2 /2 2 / 2 2 12/6

Математика Математика 4 4 4 4 4 4 4 4 32
Естественн
о-научные 
предметы

Окружающий 
мир

2 2 2 2 2 2 2 2 16

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 8
Изобразительно
е искусство

1 1 1 1 1 1 1 1 8

Технология Технология 1 1 1 1 1 1 1 1 8
Физическая
культура

Физическая 
культура

3 3 3 3 3 3 3 3 24

Основы 
религиозны
х культур и 
светской 
этики

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики

– – – – – – 1 1 2

Минимальный объём 
недельной учебной нагрузки

21 21 23 23 23/2 23/2 23/2 23 180/6

Часть, формируемая 
участниками 
образовательных отношений

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Учебный план 
муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 105 Ворошиловского района Волгограда»
(основное общее образование) по ФГОС 2-го поколения

на 2018-2019 учебный год
Предметны Учебные предметы Классы / количество часов в год



е области
V (5
«А»)

VI (6
«А»)

VII(7
«А»)

VII(7
«Б»)

VIII(8
«А»)

VIII(8
«Б»)

Итого

Обязательная часть

Русский 
язык и 
литература

Русский язык 5 6 4 4 3 3 25

Литература 3 3 2 2 2 2 14

Родной язык
и родная 
литература

Родной язык - - - - - - -

Родная литература - - - - - - -

Иностранны
й язык

Иностранный язык 
(английский)

3/3 3/3 3 3 3 3 18/6

Математика 
и 
информатик
а

Математика 5 5 – – - - 10

Алгебра – – 3 3 3 3 12

Геометрия – – 2 2 2 2 8

Информатика – – 1 1 1 1 4

Обществозн
ание

История 2 2 2 2 2 2 12

Обществознание – 1 1 1 1 1 5

География 1 1 2 2 2 2 10

Естествозна
ние

Физика – – 2 2 2 2 8

Химия – – – – 2 2 4

Биология 1 1 1 1 2 2 8

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 6

Изобразительное 
искусство

1 1 1 1 1 1 6

Технология Технология 2/2 2/2 2/2 2/2 1/1 1/1 10/10

Физическая 
культура

Физическая культура 3 3 3 3 3 3 18

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности

– – – – 1 1 2

Минимальный объём недельной 
учебной нагрузки

27 /5 29 /5 30 /2 30 /2 32/1 32/1 180/16

Часть, формируемая 
участниками образовательных 
отношений

5 4 5 5 4 4 27

Индивидуально-групповые занятия 
по русскому языку

1 1 1 1 1 1 6

Индивидуально-групповые занятия 
по литературе

- 0,5 – 1 – 0,5 2



Индивидуально-групповые занятия 
по физике

– – 1 1 1 - 4

Практикум «Азбука проектной 
деятельности»

0,5 0,5 – – – – 1

Практикум по развитию речи 1 - 1 1 – 0,5 3,5

Факультатив «Культура народов 
России»

0,5 – – – – – 0,5

Факультатив «Как устроен мир» 1 1 – - 1 1 4

Факультатив по профориентации 1 1 1 1 1 1 5

Факультатив по ОБЖ – -– 1 – – – 1

Предельно допустимая недельная 
аудиторная учебная нагрузка при 
6-дневной учебной неделе

32 /5 33 /5 35 /2 35 /2 36/1 36/1 207/16

Учебный план 
муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 105 Ворошиловского района Волгограда»
 (основное общее образование)

на 2018–2019 учебный год

Учебные предметы
Уровень

программы
Классы / количество часов в год

IХ (9 «А»)
Инвариантная часть

Русский язык базовый 68
Литература базовый 102
Иностранный язык (английский) базовый 102/102
Алгебра базовый 102
Геометрия базовый 68
Информатика и ИКТ базовый теория 48

практика 20
История базовый –
История России базовый 34
Всеобщая история базовый 34
Обществознание базовый 34
География базовый 68
Физика базовый 68
Химия базовый 68
Биология базовый 68
Музыка базовый 17
Изобразительное искусство базовый 17
Технология базовый 34
Предпрофильная подготовка 
(информационная работа, 
профильная ориентация) (на базе 
МОУ МУК «Юность»)

базовый 34

Физическая культура базовый 102
Основы безопасности 
жизнедеятельности

базовый –

Минимальный объём годовой учебной нагрузки 1088
Компонент образовательного учреждения 136



Индивидуально-групповые занятия по русскому языку 34
Индивидуально-групповые занятия по литературе 34
Индивидуально-групповые занятия по физике -
Факультатив по астрономии 34
Факультатив по ОБЖ 34
Предельно допустимая годовая аудиторная учебная 
нагрузка при 6-дневной учебной неделе

1224

Учебный план 
муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 105 Ворошиловского района Волгограда»
 (среднее общее образование)

на 2018–2019 учебный год

Учебные предметы
Уровень

программы
Классы / количество часов в год
Х (10 «А») ХI (11 «А»)

Инвариантная часть
Русский язык базовый 34 34
Литература базовый 102 102
Иностранный язык (английский) базовый 102 102
Алгебра и начала анализа, Геометрия базовый 85/51 85/51
Информатика и ИКТ базовый 34 34
История России базовый 34 34
Всеобщая история базовый 34 34
Обществознание базовый 68 68
География базовый 34 34
Физика базовый 68 68
Астрономия базовый -/17 17/-
Химия базовый 34 34
Биология базовый 34 34
Технология базовый 34 34
Физическая культура базовый 102/102 102/102
Основы безопасности жизнедеятельности базовый 34 34
Минимальный объём годовой учебной нагрузки 884/901 901/884
Компонент образовательного учреждения 374/357 357/374
Факультатив по астрономии 34 34
Индивидуально-групповые занятия по физике 34/17 -
Индивидуально-групповые занятия по русскому языку 34 34
Индивидуально-групповые занятия по литературе 34 34
Факультатив «Написание сочинений различных жанров» 34 34
Факультатив «Взаимосвязь литературы с другими 
видами искусства»

34 34

Практикум по русскому языку 34 34
Практикум по литературе 34 -/17
Практикум «Основы финансовой грамотности» - 34
Практикум «Основы налоговых знаний» 34 -
Факультатив «Профессиональное самоопределение» 68 68
Факультатив по ОБЖ - 34
Предельно допустимая годовая аудиторная учебная 
нагрузка при 6-дневной учебной неделе

1258 1258

ГОДОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК



(2018-2019 учебный год)

Начало учебного года:

 начальное общее образование (1-4 классы) – 1 сентября;

 основное общее образование (5-9 классы) – 1 сентября;

 среднее общее образование (10-11 классы) – 1 сентября.

Окончание учебного года:
начальное общее образование (1-4 классы) – 25 мая;
основное общее образование (5-9 классы) –25 мая;
среднее общее образование (10-11 классы) – 25 мая .

Начало учебных занятий:
1-я смена – 8.30;
2-я смена – 13.50.

Окончание учебных занятий:
1-я смена – 13.40;
2-я смена – 18.10.

Сменность занятий:  1-я смена – 1 «А», «Б»,  2 «Б», 3 «А»,  5 «А», 6 «А», 8-11 классы,
2-я смена – 2 «А», 3 «Б»,  4 «А» , 4 «Б»,  7 «А», 7 «Б» классы.
I ступень – начальное общее образование (1-4 классы) – 8 классов;
II ступень – основное общее образование (5-9 классы) – 7 классов;
III ступень – среднее общее образование (10-11 классы) – 2 класса.

Количество учебных недель в году: 1-й класс – 33 недели,
                                                                 2-11 классы – 34 недели.

Продолжительность учебной недели: 1-4 классы – пятидневная учебная неделя, 5-11 классы
– шестидневная учебная неделя.

Годовой календарный график на 2018-2019 учебный год (5-дневная учебная неделя)

Семестры Учебное время Каникулы
Дата Кол-во

дней
Дата Кол-во

дней
1-й 01.09-09.10 28 10.10-14.10 5
2-й 15.10-20.11 27 21.11-25.11 5
3-й 26.11-28.12 25 29.12-08.01 11
4-й 09.01-18.02. 29 19.02-24.02 6
5-й 25.02-05.04 30 08.04-14.04 7
6-й 15.04-25.05 31

ИТОГО: 170 34

для первоклассников

Семестры Учебное время Каникулы



Дата Кол-во
дней

Дата Кол-во
дней

1-й 01.09-05.10 26 06.09-14.10 9
2-й 15.10-16.11 25 17.11-25.11 9
3-й 26.11-28.12 25 29.12-08.01 11
4-й 09.01-15.02. 28 16.02-24.02 9
5-й 25.02-05.04 30 06.04-14.04 9
6-й 15.04-25.05 31

ИТОГО: 165 47

Годовой календарный график на 2018-2019 учебный год (6-дневная учебная неделя)

Семестры Учебное время Каникулы
Дата Кол-

во
дней

Дата Кол-во
дней

1-й 01.09-09.10 33 10.10-14.10 5
2-й 15.10-20.11 32 21.11-25.11 5
3-й 26.11-29.12 30 30.12-08.01 10
4-й 09.01-19.02. 36 20.02-24.02 5
5-й 25.02-08.04 37 09.04-14.04 6
6-й 16.04-25.05 35

ИТОГО: 204 30

Продолжительность каникул в течение учебного года: 
при шестидневной учебной неделе - 30 календарных дней;
при пятидневной учебной неделе – 34 календарных дней.

Количество учебных недель: 
при шестидневной учебной неделе – 34 (основное общее образование); 
при шестидневной учебной неделе – 34 (среднее общее образование); 
при пятидневной учебной неделе – 34 (2 – 4 классы);
                                                                         33 (1 классы).

Количество учебных дней: 
при шестидневной учебной неделе – 204 (основное общее образование); 
при шестидневной учебной неделе – 204 (среднее общее образование); 
при пятидневной учебной неделе – 170 (2 – 4 классы);
                                                             165 (1 классы).

Расписание звонков:
1 «А», «Б» классы:

1-е полугодие 2-е полугодие
1 08.30 – 09.05 (15) 1 08.30 – 09.10 (10)
2 09.20 - 09.55 (25) 2 09.20 - 10.00 (20)



3 10.20 - 10.55 (25) 3 10.20 - 11.00 (20)
4 11.20 - 11.55 (15) 4 11.20 - 12.00 (10)

2 «Б»,3 «А», 5-6, 8-11 классы: 2  «А»,  4  «А»,  3«Б»,  7  «А»,  7  «Б»
классы:

1-я смена 2-я смена
1 08.30 – 09.10 (10) 1 13.50 – 14.30 (30)
2 09.20 – 10.00 (20) 2 15.00 – 15.40 (10)
3 10.20 – 11.00 (20) 3 15.50 – 16.30 (10)
4 11.20 – 12.00 (10) 4 16.40 – 17.20 (10)
5 12.10 – 12.50 (10) 5 17.30 – 18.10
6 13.00 – 13.40 (10)

МОУ СШ № 105, Мелишникова Ольга Александровна, Директор
16.08.2021 23:09 (MSK), Сертификат № 49E1C600BBAC43BA4BB6096AE451DB69


